
Motioner i Andra kammaren, Nr -4.%'.

Nr m.
Av herrar Johanson i Hallagården och Svensson i Grönvik, i 

anledning av Kungl. Maj.ts proposition, nr 213, med för­
slag till kommunalskattelag m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 213 med förslag till kommunalskattelag 
m. m. föreslås, att taxeringsvärde för jordbruks- och skogsfastighet skall 
beräknas efter vederbörande fastighets saluvärde.

Detta förfaringssätt synes oss principiellt oriktigt samt skadligt för 
jordbrukets och skogsbrukets utveckling, då fastighetstaxeringar och härpå 
byggda fastighetsskatter, vilka grunda sig på högre värden än egen­
domarnas nettoavkastningsvärden, måste verka nedtryckande på jord­
bruket. I synnerhet gäller detta det mindre jordbruket, där saluvärdet 
av olika skäl relativt taget mest överstiger nettoavkastningsvärdet. Häri­
genom betungas de mindre jordbrukarna med skatter, som ofta betydligt 
överstiga vad de rättvisligen borde betala, och motverkas de åtgärder 
staten vidtagit och vidtager till stödjande av det mindre jordbruket. Be­
träffande skog synes den föreslagna beräkningsgrunden stå i uppenbar 
strid med grunderna för en rationell skogsvård.

I stället för det efter vissa grunder beräknade saluvärdet borde netto­
avkastningsvärdet läggas till grund för taxeringen, så att avkastningen 
av jordbruket vid genomsnittligt god ledning av jordbruksdriften och av­
kastningen av skogen vid ett efter förhållandena lämpat rationellt skogs­
bruk läggas till grund för taxeringen.

Vi vilja alltså hemställa,

att riksdagen måtte vidtaga den ändring av Kungl. 
Maj:ts förslag till kommunalskattelag m. m., att sådana 
grunder fastställas för taxering av jordbruksfastigheter 
och skogsfastigheter, att dessa taxeras efter avkast­
ningsvärdet och icke efter saluvärdet.

Tillika hemställes, att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till 
härav föranledda ändringar i lagtexten.

Stockholm den 12 april 1928.

Gustav Johanson, Hjalmar Svensson
Hallagården. i Grönvik.




